Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 332/2019
Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin

SÚMULA:  O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o

Regimento Interno desta Casa, INDICA ao

Prefeito Municipal, a necessidade de promover o

encaminhamento de Projeto de Lei ao Legislativo,

voltado à implantação de um Programa Municipal

de Cadastro e Identificação das Pessoas com

Deficiência.

JUSTIFICATIVA

O principal objetivo de nosso pedido ao Prefeito Municipal de

promover o encaminhamento de um projeto de lei voltado à instituição de um

programa municipal de cadastro de identificação da pessoa portadora de

deficiência física de qualquer natureza, visa identificar e quantificar os

portadores de deficiências residentes no município de Alta Floresta. Através do

cadastro será possível descobrir quem são, onde estão e de qual deficiência são

portadoras. Após detectar a demanda existente poderão ser desenvolvidas mais

políticas públicas voltadas a essas pessoas e melhor administrar as já existentes.

Analogicamente, o assunto compreende matéria de exclusividade do

Poder Executivo Municipal, daí a presente indicação ao Prefeito para que

providencie junto aos departamento competentes o encaminhamento do Projeto

de Lei a está Casa, conforme minuta sugestiva anexa ao presente pedido.

Dada a relevância do assunto, oferecemos a presente indicação à

apreciação de Vossa Excelência e, desde já, antecipo agradecimentos.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta – MT, 24 de setembro de 2019.

Marcos Roberto Menin
Vereador